Et quomvis haec leges loquantur in executione relictorum ad redemptionem captivorum, quae causa est piissima & admodum favorabilis, tum defunctis tum etiam captivis redimendis: idem tamen dicendum videtur in executione ceterarum causarum piarum, ex rationibus expressis in dict. l. Reg. cum officium executorum ultimarum voluntatum versetur praecipue in executione legatarum piorum, nempe, circa celebrationem missarum & aliorum factorum, elemosynas pauperibus elargiendas, & alia pia opera pro exoneracione conscientiae defuncti, & restitutione male ablatorum aliorumque onerum defunctorum, & sic pro pro salvacione animarum ipsorum, sicut quando aliquid eodem fine relinquatur pro redemptione captivorum.

22 Cum igitur in omnibus his militet eadem ratio, idem ius in utrisque statuendum est, argumento illud, cum similib. ff. ad legem Aquilianam. Imo ex rationibus assignatis in eadem lege Regia, hoc virtualiter comprehenditur & decidendum venit: siquidem principalis ratio, quae movet Legislatorem, est favor animae defuncti. Ceterae etiam rationes, ab eo ibi consideratae, hic etiam concurrunt, nempe illa, la una contra Dios, & illa, la tercera contra los parientes del muerto, & la quarta el fennor de la tierra, que es guardar de todos los bienes de su fennorio.

23 Et quoties ratio legis est generalis, extenditur ultra casum legis, supra, §. secundo, & ibi Bar. de postul. Est communis, ut rescriptum in nostro tract. de iura. consum. a part. c. 1. n. 2. & lib. 3. praet. q. 13. n. 104.

Similiter etiam ratio finalis, ac principaliter contemplata ad aliquam dispositionem, non modo non restringitur ad casum decimum, verum etiam extenditur ad omnes illos casus, qui veniunt & inferuntur sub ratione finali expressa, l. his solis, ubi, satis cautum putamus, C. de revoc. donatio. communis secundum Paris. consil. 16. num. 24. & 25. lib. 3. & non dicto lib. 3. praet. quae 17. & 18. num. 75. ubi numer. 76. quod hoc procedit, etiam si sequeretur legum correctio, & est communis opinio, ut ibi retulimus, c. num. 77. quod etiam procedit in exorbitantibus, c. num. 78. quod ratio expressa debet attendi, tanquam virtus animantis ipsius legis, & tanquam genus praedicans de suis singulari speciebus, num. 79. quod cum multa habeant eandem rationem, licet de uno fiat mentio, id fit exempli causa, ut non restringatur ad expressa tantum, nec dicitur extendi consuetudine etiam odiosa, quando extenditur ex ratione expressa: & num. 80. quod quando expressa est ratio dispositionis, in ea comprehenditur intelliguntur omnes casus, qui ipsi rationi conveniunt, non quidem per viam extensionis, sed sicut genus comprehendit suas species, & num. sequent. plura alia in proposito adduximus satis comprobantia praesentem hunc nostrum sermonem, & praecipue num. 100. quod ratio dicitur lex communis ad omnes casus, & non inspicitur, an in dispositione sit idem casus, vel non, sed tantum ratio consideratur, nisi ratio diversitatis reddatur: c. num. 101. quod quando ratio legis est generalior, & decisio particularis, tunc ratio illa generalis pro ipsa lege habetur, & decisio loco exempli est secundum communem opinionem: Similiter, quod quando verba dispositiva proprie non decidunt casum certum, si ratio dispositionis illum deciderit, ille casus dicitur proprie esse in dispositione, quod adeo procedit, ut ibi num. 102. quod talis ratio faciat casum omnium praedicari, veluti de ipsa lege: & num. 104. quod quando ratio legis expressa aliquem casum ambit & comprehendit, perinde est, ac si ab ea fuisset expresse decisus: Ratio enim dispositionis est ipsa dispositio, vel saltem potissima pars ipsius, veluti suus spiritus & anima, ut ibidem quoque adduximus n. 105. Sed & huc plura praesentant, quae ibidem numeris sequentibus cumulavimus, ut intelligamus ex rationibus expressis, in praedicta lege Regia. Partim nostrum quoque casum comprehendit: siquidem in eodem favore animae concurrunt & considerantur.

24 Quinto facti decisio Guidon. Papae 68. num. 2. cum sequentibus ubi respondit, quod Consules & Syndici civitatis Gratianop. qui in illo anno corrente in redditione suorum computorum petierunt salaria sibi solvi pro certis vigiliis & laboribus, per eos ad causas eorum syndicatus sustentis, pro & nomine ipsius civitatis, non bene moti fuerunt hoc petere, nisi tantummodo expensas bona fide factas, nisi aliud haberet consuetudo, quae tamen fuit reperta, quod ipsi Consules non consueverunt habere, nisi tantummodo sumtus & expensas per eos bona fide factas. Et ita in consilio fuisse conclusum, dictos Consules non posse petere salarium, sed solum expensas, hoc dicit esse notandum pro futuris syndicis, si petere vellent salaria, & notari eius additio in prin. & ad Guidonem ubi supra se refert Avendano dict. cap. 2. num. 2. in vers. Et quando proficiuntur. Sed idem Avend. in dicta prima parte, cap. 4. numer. 46. in vers. mo neg. rectoris, inquit, quod hoc male servatur in practica, quando rectores pergunt cum correctore ad visitandum terminos civitatis. Idem asserit Bacca de decim. tur. cap. 1. n. 30. Ceterum intra civitatem vel populam salarium non debent habere, ut per Guido, Pap. ubi supra, & late Mexiam in pragmat. taxa panis, consil. n. 69. fil. 22. ubi quod conciliorum rectores salarium non possunt nec debent habere, ad hoc, quod operibus publicis contruendis seu reficiendis intersit, seu praesentantur.

ficiantur, & quod illud restituere tenentur iure fori & populi, ut per plura comprobant Dominicus & Philippus Franc. in cap. statum, §. assefferem, de rescript. lib. 6. ita ut remissio eos non excolet a reali & veritate restitutione, ut post eodem scripsit Guilielmus. Bened. in secunda parte repet. ca. Raynutius, an vers. habetque liberu. moveretur, al. secundum, n. 33. ad fin. de testam. maxime cum dicti officiales in eorum receptione iurent servare statuta, & bonum publicum respicere, nec ei adversari, & quod omnibus, quibus valuerint modis, id curabunt, & eius damnatum evitabunt, quae sunt intelligenda, quando intra vel prope populum, quem regunt, illa fierent opera, seu alias occuparentur: focus autem si ad aliadeputarentur negotia, rem publicam contententia, extra eius terminos, limites, seu districtum peragenda, in quo officialis deberet equae ire, aut cum oporteret aliquas expensas facere pro annona frementi vel carni emenda, vel pro legatione facienda. Nam tunc populi concilium iudicis auctoritate atque decreto potest in expeditione cuiuslibet negotii taliter se habentis, salaria administratoribus deputare, pro exigentia temporum & personarum qualitate, secundum Lucam de Penna & Plateam in l. i. C. de preben. salar. lib. 10. Haec tenet Mexia ubi supra. Quod si esset unus laborator, aut alii, qui quotidie lucrarentur eorum diarias, tunc de iure deberet eis solvi salarium quilibet die ultra expensas, aliter enim eis officium esset damnosum, quod non est dicendum. Ita declarat Guid. Pap. ubi supra, n. 6. dicens, quod ita servat Sylus illius curiae Parliamenti Delphinatus, & aliarum curiarum citra testes: & sequitur ibidem Addit. Guidonis, limitans etiam in personis, quibus ex officio debetur salarium, ut in l. i. C. sequent. ff. de var. & extraordin. cognit. Et quando esset persona, quae consuevisset locare operas suas, ut in l. si tibi, ff. de praescript. ver. Joan. Fab. in §. si. Instit. mandati. Ergo ita & eodem modo dicendum est in executoribus ultimarum voluntatum, imo & maiori ratione, cum eorum officium a principio non sit necessarium, sed voluntarium, nempe, ut his regulariter non debeatur salarium pro labore ab eis impenso intra civitatem vel populum, praeter expensas bona fide ab eis factas, nisi sint laboratores aut alii, qui quotidie lucrarentur eorum diarias, vel si essent soliti operas suas locare, ut infra dicemus.

25 Et in terminis, quod de iure pro commissaria non debeatur salarium, constat ex Speculatore de instrument. edit. sub rubr. de ultimarum voluntat. executoribus, num. 70. ubi. Et salum executoris, non ex presumptione remunerati, nec pro lucro terreno, sed ex necessitate caritativis gerunt, &c. & tenet, alios allegans Avend. dicto cap. 2. ubi, de iure autem. Et quod huiusmodi executores testamentorum non debeant habere decimam fructuum bonorum defuncti, tenet nuncupatim Palatius Rub. in l. 21. Tauri, n. 10. & quod decimam nec salarium habere debeant, probat late D. Azevedo in l. 6. numer. 20. tit. 4. & in l. 14. numer. 7. eodem tit. lib. 3. nova collect. Reg. reprobanda Bacca ubi supra, tenentem contrarium & dicens, quod eius doctrina semper ibi falsissima visa fuit, & quod male id asserit Bacca, tum experientia, quae est rerum magistra, & in practica communitata: tum etiam, quia dictae leges ordinae Regii non iubebant solvi decimam testamentario, sed tantum, quod impetretur salarium in praesentem legentiam in non publicando testamento coram iudice intra terminum caritativum solveret decimam contentorum in testamento, si nihil in eo fuisset sibi relictum: Ex hoc ergo colliguntur potest, decimam deberi testamentario pro suo labore, & ita de iure procul dubio censio esse tenendum pro regula, nempe, Quod executoribus ultimarum voluntatum non debeatur salarium, nec decima bonorum defuncti, aut fructus eorum, cum sequentibus declarationibus.

Prima est, quod licet his executoribus ultimarum voluntatum salarium nec decima debeatur, expensae tamen bona fide factae in ea re, bene & iuste debentur, & deducenda sunt ex bonis defunctorum, ut probatur ex adductis per Guido. in l. 1. n. 1. ubi supra, & sequentes. Et in terminis, quod executor testamenti possit ex eisdem vel aliis bonis hereditatis, iustissime petere & exigere expensas, quas fecerit in exigendo bona testatoris, & fructus eorum, ad peragenda executionem, tenent Archidiaconus, Ioannes Andr. Dominicus & Philippus Francus eod. penult. in c. fin. de testam. in 6. Paulus Paris. conf. 26. num. 18. lib. 4. D. Covarr. in dicto cap. Joannes, in fin. de testam. Quibus adde Baldum, in l. 1. §. quod pauperibus, in fin. C. de Episcopis & clericis, quos refert & sequitur Marten. in l. 1. n. 1. §. glo. 1. n. 10. lib. 3. nova collect. Reg. ultra quem admodum probat Speculator, ubi supra, n. 83. & ibi Ioannes Andr. in addit. litera A. verbo, imminuarum.

27 Vbi quod expensae moderatae, quas executoris facient pro executione, sicut expensae legatariorum, vel de quantitate ad illa deputata, non expensae heredis, pro cuius utilitate non sunt, nec suis propriis, quando itinerando oportet illos expendere, puta eundo in mittere ad loca, ubi sunt captivi redimendi, de quibus etiam deducitur, quod domi expendi debent, nisi forsitan ea opera viverent, cui tunc vacare non poterunt, vel clerici essent, qui praesentibus distributionibus vixissent, & quod si pro certis legatariis facta fuisset expensa, illis solvi imputabitur, ut si pro solo legato non liquido oportuit pro liquidatione facti, vel iuris, & longe liquidari. Item, si propter id equum vel alium apparatus oportuit emi, non manebit apud executores, sed illi dabitur, cui imputata fuit impensa. Tandem Ioannes Andreas censet, verba testatoris esse ponderanda. Si enim testator inheret viginti captivis redimi, omnis impensa, de qua supra, imputatur heredi: si sed legem mille pro redemptione captivorum, de illa summa sine alio heredis gravamine sicut expensae nec estilaria.

28 Secunda declaratio dictae regulae est, quod procedat, praeterquam in rusticis, & aliis hominibus, qui ex suis operis quotidianis viverent, vel essent soliti locare operas suas, vel si famuli defuncti relictis ab eo executoribus, qui alias salario essent convicti, vel alii similes. Hi namque si in executione testamenti se occuparent, tam in populo quam extra, salarium petere poterunt personale, iuxta qualitem ipsorum, & pro modo patrimonii defuncti & laboris, ut patet ex supra dictis, & tenet Az. eod. tit. dict. leg. sexta, titulo 4. numer. 29. libro 3. nova collect. Reg. loquens in testamentario, qui esset officialis, & talis, qui pro implendo testamento perderet acquirere ex operibus officii sui, quia tunc iustum esset, quod aliquid pro salario & in recompensam damni solveretur ei. Idem Azevedo in dicta decima quarta, numero septimo, ad fin. Agunt enim hi de damno evitando, & ideo eis non debet esse officium damnosum.

29 Qua ratione & tertio idem esse censio dicendum in alio executore testamenti, qui in suis agendis & conservandis rebus debet esse intentus & occupatus, & ut adimpleret testamentum illud, in quo executor est relictus, non potuit, ut debuit & solebat suis negotiis adesse, nec intendere, quod damnum aliquod vel lucrum cessans iuste considerari posset. Tunc etenim aliquod salarium in satisfacionem damni provenientis in officio vel patrimonio suo ob exequutionem testamenti a se factam, esset ei assignandum per iudicem.